
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 06 августа 2024 года                                                                                           № 3387 
 

 

Тверь 
 

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера в Калининском муниципальном округе 

Тверской области 

 

В соответствии с пп. «н» п.2 ст.11 Федерального закона от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», п. 28 ч.1 ст. 28 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 

«О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Тверской области от 29.11.2022  № 663-пп «Об утверждении Порядка сбора и 

обмена информацией в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Тверской 

области», Администрация Калининского муниципального округа Тверской 

области постановляет: 

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в Калининском муниципальном округе Тверской 

области (Приложение). 

2. Определить ответственным за осуществление информационного 

обмена орган повседневного управления Калининского звена Тверской 



2 

 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  - муниципальное 

казенное учреждение «Единая дежурно – диспетчерская служба 

Калининского муниципального округа Тверской области». 

3. Начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Администрации Калининского муниципального округа Тверской 

области (Хохлов А.С.) совместно с начальником муниципального казенного 

учреждения «Единая дежурно – диспетчерская служба Калининского 

муниципального округа Тверской области» (Елагин К.В.) подготовить: 

3.1. соглашение между Главным управлением Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Тверской области и 

Администрацией Калининского муниципального округа Тверской области 

об осуществлении информационного обмена и взаимодействия при решении 

задач предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

3.2. список организаций, предприятий и учреждений независимо от их 

формы собственности, расположенных на территории Калининского 

городского округа Тверской области, для заключения с ними Соглашений об 

осуществлении информационного обмена при решении задач 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования в 

общественно-политической газете «Ленинское знамя» и подлежит 

размещению на официальном сайте муниципального образования 

Калининский муниципальный округ Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kalinin-adm.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Голактионова А.А.    

 

 

 

Глава Калининского муниципального  

округа Тверской области                                                                 С.А. Румянцев 



3  

 

Утверждено 

 

Приложение 

к постановлению  Администрации Калининского муниципального  округа  от 06.08.2024   

№ 3387 

 

 

Порядок 

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

в Калининском муниципальном округе Тверской области 
 

Раздел 1.  Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбораи обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация).  

1.2. При осуществлении информационного обмена необходимо 

руководствоваться: 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населенияи 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003  

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997  

№ 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера»;  

постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007  

№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»;  

постановлением Правительства Тверской области от 29.11.2022   

№ 663-пп «Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в Тверской области»; 

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий от 26.08.2009 № 496 «Об утверждении положения о системе и 

порядке информационного обмена в рамках единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;  

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 



4  

 

бедствий от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах 

представления информации в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;  

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»;  

Законом Тверской области от 30.07.1998 № 26-0З-2 « О защите 

населения и территорий области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»;  

постановлением Правительства Тверской области от 23.04.2019 №  

127-пп «О Тверской территориальной подсистеме единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;  

постановлением Администрации Тверской областиот 3 июля 2007 г. 

N 208-па«О системе информирования Губернатора Тверской области о 

событиях, носящих чрезвычайный (экстренный) характер»; 

Единым стандартом обмена информацией информационных систем с 

автоматизированной информационно – управляющей системой единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (одобрено на заседании Правительственной комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности, протокол от 23.06.2021  № 2); 

настоящим Порядком. 

1.3. Информация должна содержать сведения: 

о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (далее - ЧС)  и их последствиях;  

о месте, времени и причинах ЧС; 

о принимаемых мерах по защите населения и территорий от ЧС;  

о силах и средствах, задействованных для предупреждения и (или) 

ликвидации ЧС;  

о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, 

пожарной и экологической безопасности на территории Вышневолоцкого 

городского округа;  

о количестве работников (населения) попадающих (попавших) в зону 

ЧС. 

Раздел 2. Организация информационного обмена 

2.1. Соглашения об информационном обмене заключаются между 

Администрацией Калининского муниципального округа Тверской области и: 

Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий России по Тверской области;  

отделом Министерства внутренних дел Российской 

Федерации«Калининский»; 

72 пожарно-спасательной частью 1 пожарно-спасательного отряда 



5  

 

федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 

службы Главного управления МЧС России по Тверской области;  

отделом вневедомственной охраны по городу Твери – филиалу 

федерального государственного казенного учреждения «Управление 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 

Федерации по Тверской области»;  

организациями, предприятиями и учреждениям независимо от формы 

собственности: 

а) обеспечивающими жизнеобеспечение населения Калининского 

муниципального округа Тверской области; 

б) являющимися потенциально – опасными объектами; 

в) имеющими дежурно – диспетчерские службы; 

управляющими компаниями. 

2.2. Сбор, обработка, обмен и передача информации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области осуществляется через орган повседневного 

управления Калининского звена Тверской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций  - муниципальное казенное учреждение «Единая 

дежурно – диспетчерская служба Калининского муниципального округа 

Тверской области», дежурно-диспетчерские службы экстренных 

оперативных служб, а также другие организации (подразделения), 

предназначенные (привлекаемые) для осуществления обмена информациейв 

области защиты населения и территорийот чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

2.3. Обмен информацией осуществляется на основании заключаемых 

между Администрацией Калининского муниципального округа Тверской 

области и участниками информационного взаимодействия двусторонних 

соглашений, где определяют органы управления, на которые возлагается 

ведение информационного обмена, и регламента информационного обмена.  

2.4. Информация в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций в Калининском муниципальном округе Тверской 

области подразделяется на оперативную и плановую информацию. 

2.5. К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и 

(или) возникших на территории Калининского муниципального округа 

Тверской области чрезвычайных ситуациях и их последствиях, сведения о 

силах и средствах, привлекаемых для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а также об их деятельности, направленнойна 

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций. 

Оперативная информация предназначена для оповещения и 

информирования населения об угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций на территории Калининского муниципального 

округа Тверской области, оценки вероятных последствий, выработки и 

принятия мер по ее ликвидации. 



6  

 

2.6. К плановой информации относятся сведения об административно-

территориальных образованиях, об организациях и их деятельности, 

необходимые для заблаговременного планирования мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. В плановую 

информацию в обязательном порядке включаются данные о численности 

населения административно-территориальных образований и работников 

организаций. 

2.7. Организации представляют информацию в Администрацию 

Калининского муниципального округа Тверской области через 

муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно – диспетчерская 

служба Калининского муниципального округа Тверской области», а также в 

федеральный орган исполнительной власти,к сфере деятельности которого 

относится организация. 

2.8. Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно – 

диспетчерская служба Калининского муниципального округа Тверской 

области» осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области и представляет 

информацию Главе Калининского муниципального округа Тверской области, 

заместителям Главы Калининского муниципального округа Тверской 

области, начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям Администрации Калининского муниципального округа Тверской 

области, в органы исполнительной власти Тверской области, в Центр 

управления кризисных ситуаций Главного управления МЧС России по 

Тверской области (в соответствии с заключенным соглашением между 

Главным управлением МЧС России по Тверской области и Администрацией 

Калининскогомуниципального округа Тверской области). 

2.9. Сроки и формы представления информации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций представляются в 

соответствии с Приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении Инструкции о 

сроках и формах представления информации в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера». 

2.10.Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно – 

диспетчерская служба Калининскогомуниципального округа Тверской 

области» и организации могут осуществлять обмен информацией по запросу 

заинтересованной стороны. 
 

 


	Тверь

